



ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಘಟನ, ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಗಠನ, Kendriya Vidyalaya Sangathan
ವಲಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಶಿಕ್ಷಾ ಏವ್ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣ ಆಂಚಲಿಕ ಸಂಸ್ಥಾನ, Zonal Institute of Education and Training

ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ನಗರ, ಮೈಸೂರು, ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ನಗರ, ಮೈಸೂರು, Siddharthanagar, Mysore-570 011

ದೂರವಾಣಿ/ ಫೋನ್/Phone: 0821/2470345(Dir)/2478578(O)

ಇ-ಮೇಲ್/ ई-मेल/E-mail: ziet.mysore@kvs.gov.in, kvszietmysore@gmail.com,

ಜಾಲ ತಾಣ/वेबसाइट/Web Site: <https://zietmysore.kvs.gov.in>

No.F.340338/2026-27/KVS/ZIET/MYS/1904-07 (1)

ದಿನಾಂಕ: 11.08.2026

ಸೇವಾ ಮೇ

ई मेल द्वारा

उपायुक्त /Deputy Commissioner

केन्द्रीय विद्यालय संगठन/Kendriya Vidyalaya Sangathan

क्षेत्रीय कार्यालय/Regional Offices

बैंगलुरु/चेन्नई /एर्नाकुलम/ हैदराबाद/Bengaluru/Chennai/Ernakulam/ Hyderabad

Subject: प्रशिक्षित मास्टर ट्रेनर्स के माध्यम से बालवाटिका शिक्षकों हेतु ऑनलाइन क्षमता निर्माण कार्यक्रम आयोजित किए जाने के संबंध में/ Conduct of Online Capacity Building Programme for Balvatika Teachers by Trained Master Trainers.

Madam/Sir

यह अवगत कराना है कि बालवाटिका शिक्षकों के लिए मास्टर ट्रेनर्स का 3-दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम (3-Day Workshop for Master Trainers of Balvatika Teachers) का सफलतापूर्वक आयोजन ZIET, मैसूर में निम्नानुसार दो चरणों में किया गया—

1. दिनांक 23.06.2026 से 25.06.2026 तक – बैंगलुरु एवं चेन्नई क्षेत्र के प्रधानाध्यापकों/प्राथमिक शिक्षकों (HM/PRT) हेतु।
2. दिनांक 29.07.2026 से 31.07.2026 तक – हैदराबाद एवं एर्नाकुलम क्षेत्र के प्रधानाध्यापकों/प्राथमिक शिक्षकों (HM/PRT) हेतु।

उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रमों का उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 (NEP-2020) तथा केन्द्रीय विद्यालय संगठन के बालवाटिका कार्यक्रम की परिकल्पना के अनुरूप दक्ष मास्टर ट्रेनर्स (Mentors) का एक समूह तैयार करना था, जो अपने-अपने क्षेत्रों में बालवाटिका शिक्षकों का क्षमता निर्माण कर सकें तथा प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा (ECCE) के उद्देश्यों के प्रभावी क्रियान्वयन में सहयोग प्रदान कर सकें।

उपरोक्त के क्रम में अनुरोध है कि उक्त प्रशिक्षण प्राप्त मास्टर ट्रेनर्स को निर्देशित किया जाए कि वे अपने-अपने क्षेत्र के बालवाटिका शिक्षकों हेतु दो दिवसीय ऑनलाइन क्षमता निर्माण कार्यक्रम आयोजित करें। यह प्रशिक्षण प्रतिदिन दो घंटे की अवधि का होगा। प्रशिक्षण में बालवाटिका की शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया, खेल-आधारित एवं गतिविधि-आधारित शिक्षण, विकासानुकूल शैक्षणिक व्यवहार तथा बच्चों के समग्र एवं सर्वांगीण विकास से संबंधित विषयों को प्राथमिकता दी जाए।

क्षेत्रीय कार्यालय संबंधित मास्टर ट्रेनर्स के परामर्श से प्रशिक्षण की तिथि, समय-सारिणी, सत्र योजना तथा संसाधकों का निर्धारण करते हुए विस्तृत कार्यक्रम तैयार करेगा तथा यह सुनिश्चित करेगा कि क्षेत्र के सभी बालवाटिका शिक्षकों को प्रशिक्षण में सहभागिता का अवसर प्राप्त हो।

प्रशिक्षण कार्यक्रम सम्पन्न होने के उपरांत **समेकित प्रतिवेदन (Consolidated Report)**, जिसमें प्रशिक्षण कार्यक्रम की समय-सारिणी, संसाधकों का विवरण, प्रतिभागियों की संख्या, प्रशिक्षण का संक्षिप्त प्रतिवेदन तथा अन्य आवश्यक विवरण सम्मिलित हों, संबंधित केंद्रीय विद्यालय के प्राचार्य द्वारा विधिवत् सत्यापित एवं हस्ताक्षरित कर उचित माध्यम से इस कार्यालय को प्रेषित किया जाए।

यह अपेक्षा की जाती है कि सभी संबंधित अधिकारी एवं मास्टर ट्रेनर्स इस क्षमता निर्माण कार्यक्रम के प्रभावी एवं समयबद्ध क्रियान्वयन हेतु अपेक्षित सहयोग प्रदान करेंगे, जिससे बालवाटिका शिक्षा की गुणवत्ता एवं प्रभावशीलता को और अधिक सुदृढ़ किया जा सके। सभी प्रशिक्षण कार्यक्रम 31.08.2026 से पहले संपन्न कर रिपोर्ट भेजने की कृपा करें।

It is informed that a **3-Day Workshop for Master Trainers of Balvatika Teachers** was successfully conducted at ZIET Mysuru in the following two batches:

1. **23.06.2026 to 25.06.2026** – For HM/PRT from **Bengaluru and Chennai Regions**.
2. **29.07.2026 to 31.07.2026** – For HM/PRT from **Hyderabad and Ernakulam Regions**.

The workshops were organized with the objective of developing a pool of competent **Master Trainers (Mentors)** who can further build the capacity of Balvatika teachers in their respective regions in alignment with the vision of **NEP 2020** and the foundational learning framework of Kendriya Vidyalaya Sangathan.

In continuation of the above initiative, it is requested that the enlisted Master Trainers may be instructed to conduct cluster level/Regional level **online training programmes** for Balvatika teachers of their respective regions. The online training shall be organized for **two days**, with **two hours of training each day**, focusing on effective implementation of Balvatika pedagogy, developmentally appropriate practices, and strategies for ensuring the holistic growth and development of young learners.

The detailed training schedule, session plan, and allocation of Master Trainers may be prepared at the Regional Office level in consultation with the concerned Master Trainers. The Regional Office shall ensure that all Balvatika teachers are provided an opportunity to participate in the programme.

After completion of the training, a **consolidated report** comprising the programme schedule, details of resource persons, number of participants, and brief outcomes of the training may be forwarded to this office **in the given proforma (enclosed with this letter)**, for record and further necessary action.

The cooperation of all concerned is solicited to ensure the successful implementation of this capacity-building initiative for strengthening Balvatika education across the regions.

All the training programmes shall be completed and the consolidated report, duly authenticated and forwarded through the proper channel, shall be submitted to this office on or before 31.08.2026.

भवदीय/Yours faithfully


पी आई टी राजा/ P I T RAJA
निदेशक/ Director

Copy to:- 1. AC (Trg.), KVS (HQ) Delhi
2. JC (Trg.), KVS (HQ) Delhi

Encl. = Proforma for report.

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN
REGIONAL OFFICE_____

REPORT PROFORMA FOR MASTER TRAINERS

Online Capacity Building Programme for Balvatika Teachers
(To be submitted through the Principal and Regional Office to ZIET Mysuru)

Part A: General Information

Particulars	Details
Region	
Kendriya Vidyalaya where working	
Name of Master Trainer	
Designation	
Mobile No.	
E-mail ID	
Dates of Online Training	
Duration (2 Days, 2 Hours/Day)	
Total Sessions	
Teachers Nominated	
Teachers Attended	
Attendance %	

Part B: Session Details

Day	Date	Time	Topic(s)	Resource Person	No. of Participants
Day 1					
Day 2					

Part C: Major Learning Outcomes

- _____
- _____
- _____
- _____
- _____

Part D: Best Practices Shared: _____

Part E: Challenges Faced: _____

Part F: Feedback and Suggestions: _____

Part G: Enclosures

- Programme Schedule
- Attendance Sheet
- Screenshots/Photographs
- Feedback Summary
- Report by Master trainers in the enclosed proforma
- Attach the KV wise list of Balvatika teachers attended the online workshop

Declaration

I hereby certify that the above information is true and correct.

Signature of Master Trainer: _____

Name: _____

Certification by the Principal

Certified that the above information has been verified and found correct.

Signature of Principal: _____ Seal

Forwarding by Regional Office

Verified and forwarded to ZIET Mysuru.

Signature of Competent Authority: _____